
COMUNE DI SAN DONACI
(PROVINCIA DI BRINDISI)
COPIA DELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  20 del  01/03/2016

OGGETTO: Ordine del giorno :Crisi Rifiuti in Provincia di Brindisi.
Parere Favorevole di regolarità tecnica ex art. 

49 T.U. :

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to (Ing. Arcangelo ARNESANO)

L'anno  2016 il  giorno  1 del   mese di   MARZO alle  ore  16:49 si è  riunito il 
Consiglio  Comunale  in  sessione  Straordinaria ed  in  seduta  di  1 
convocazione, convocato dal Presidente.

Fatto l'appello risultano: Presente Assente
1 Domenico Fina X
2 Nadia Pagano X
3 Mariangela Presta X
4 Agnese Baldassarre X
5 Maurizio Greco X
6 Cosimino Rubino X
7 Gianluca Zurlo X
8 Angelo Presta X
9 Lelio Lolli X

10 Domenico Vincenzo Serio X
11 Marco Pecoraro X

Riscontrato il numero legale, il Presidente PAGANO Nadia dichiara aperta 
la seduta.

Partecipa il Segretario Comunale Avv. Fabio MARRA

(Proposta n. 7 del  24/02/2016 )  -  Delibera C.C. n.  20 del  01/03/2016



IL CONSIGLIO COMUNALE

CONSIDERATA

• l'esplosione della crisi dei rifiuti nella nostra provincia per l'inadeguatezza degli impianti per il 
trattamento e lo smaltimento, I contenziosi per la gestione e le tariffe;

CONSIDERATA altresì

• la sofferenza delle popolazioni costrette a subire rincari esponenziali della tassa in ragione di una 
evidente  “mala-gestione” del sistema complessivo del ciclo dei rifiuti;

CONSIDERATO inoltre che,

• non è pensabile che il trasferimento temporaneo dei rifiuti di tutta la nostra provincia in quella di 
Lecce e di Taranto sia la soluzione di tutti I problemi;

VALUTATO CHE

• è necessario ed urgente ricercare soluzioni che vanno oltre l'emergenza e che siano rispettose della 
tutela dell'ambiente e della salute;

RITENUTA

• non piu' rinviabile una radicale modifica della normativache regola le attività degli Organi di 
Governo  d'Ambito (OGA) e degli Ambiti di Raccolta Ottimale ( ARO) che hanno 
clamorosamente fallito gli obiettivi per I quali erano stati istituiti;

VISTO che

• nella nostra provincia sono presenti impianti pubblici, realizzati con soldi pubblici;

                                                              S O L L E C I T A

il PRESIDENTE della REGIONE PUGLIA dott. Michele EMILIANO  di farsi carico della necesità 
di finanziare interventi strutturali relativamente all'impiantistica che in Provincia di Brindisi è ormai al 
collasso ( impianto di biostabilizzazione di via per Pandi sotto sequestro, discarica di Autigno sotto 
sequestro, impianto di compostaggio di fatto mai partita, discarica di Formica – revocata autorizzazione);

                                                       SOLLECITA  ALTRESI'

lo stesso Presidente di sostenere in ogni sede le Autorità preposte a perseguire le eventuali responsabilità 
e di predisporre misure per risarcire I danni subiti dai Comuni e dai Cittadini:

(Proposta n. 7 del  24/02/2016 )  -  Delibera C.C. n.  20 del  01/03/2016



 
Uditi gli interventi e viste le risultanze di cui all'allegato verbale :

 Con voti favorevoli all'unanimità

                                                                       D E L I B E R A.

  Di INVITARE 

1. IL  PRESIDENTE della REGIONE PUGLIA dott. Michele EMILIANO,di  farsi carico della 
necessità di finanziarie interventi strutturali relativamente all'impiantistica che in Provincia di 
Brindisi è  al collasso;

2. Di sostenere  le Autorità preposte a perseguire le eventuali responsabilità e di predisporre misure 
per risarcire I danni subiti dai Comuni e dai cittadini.

  Con separata votazione favorevole unanime

                                                               D E L I B E R A

Dichiarare il presente deliberato Immediatamente Eseguibile
  

      

(Proposta n. 7 del  24/02/2016 )  -  Delibera C.C. n.  20 del  01/03/2016



Verbale letto, confermato e sottoscritto.

 IL PRESIDENTE
f.to (PAGANO Nadia)

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to (Avv. Fabio MARRA)

RELATA INIZIO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio del Comune il 
08/03/2016 per restarvi 15 gg. consecutivi ai sensi dell’art. 124 del decreto legislativo del 18.8.2000, n. 267, 
recante il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali.

SAN DONACI, li 08/03/2016

                                                                                                                      IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                                                                   f.to Avv. Fabio MARRA

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La Presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

  Decorrenza dei  giorni dalla pubblicazione (art. 134 c. 3 del decreto legislativo del 18.8.2000, n. 267, recante il 
testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali.

X Dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134 c. 4 del decreto legislativo del 18.8.2000, n. 267, recante il 
testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali.).

San Donaci, li 08/03/2016

                                                                                                             IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                                                            f.to Avv. Fabio MARRA

Visto: è copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

San Donaci, 08/03/2016

                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                                     Avv. Fabio MARRA

(Proposta n. 7 del  24/02/2016 )  -  Delibera C.C. n.  20 del  01/03/2016


	Assente

